
DIRECCION GENERAL AERONAUTICA CIVIL 

ENCOMENDACIÓN  DE  FUNCIONES 
DIRECTIVAS. 

Resolución Exenta RA N° 101/7/2021

RM  REGION  METROPOLITANA, 
08/01/2021

                                                                               
                                                                                  VISTOS Y CONSIDERANDO:  VISTOS:

1) La facultad que me confiere la Ley Nº 16.752 de 1968, que Fija Organización y Funciones y 
Establece Disposiciones Generales a la Dirección General de Aeronáutica Civil; 
2) La Ley Nº 21.289, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año 2021, Glosa 
Presupuestaria, Partida 11, Capítulo 21, correspondiente a la Dirección General de Aeronáutica 
Civil; 
3) El Dictamen N°6.389 del 01.FEB.2011 de la Contraloría General de la República, sobre 
legalidad de subrogancias, suplencias y desempeño de labores de jefatura por servidores 
designados a contrato; 
4) La Res Ex Nº06 del 26.MAR.2019 de la Contraloría General de la Republica, sobre el trámite 
de toma de razón, en materias de personal; 
5) La Res Ex Nº358, fecha 29.AGO.2016, que delega atribuciones;
6) La Res Ex N°101/40/2020 de fecha 07.ENE.2020, que prorroga las funciones directivas 
encomendadas en 2019;
7) La Res Ex N°101/42/2020 de fecha 07.ENE.2020, que encomienda funciones directivas a Dn. 
Christian Miranda Mancilla;
8) La Res Ex N°101/43/2020 de fecha 07.ENE.2020, en encomienda funciones directivas a Dña. 
Elisa Maturana Urzúa;
9) La Res Ex N°101/52/2020 de fecha 09.ENE.2020, que encomienda funciones directivas a Dn. 
Juan Guerra Menares;
10) La Res Ex N°101/53/2020, de fecha 09.ENE.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Rodrigo López Muela;
11) La Res Ex N° 101/54/2020 de fecha 13.ENE.2020 que encomienda funciones directivas a 
Dn. Ignacio Acevedo Asenjo;
12) La Res Ex N°101/58/2020 de fecha 14.ENE.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Manuel Troni Santa María;
13) La Res Ex N°101/77/2020 de fecha 20. ENE.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Patricio Herrera Vilches;
14) La Res Ex N°101/413/2020 de fecha 27.ENE.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Rodrigo González Suenzen;
15) La Res Ex N°101/517/2020 de fecha 04.MAR.2020, que encomienda funciones directivas a 

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 1 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



Dña. Claudia Campos Ávila;
16) La Res Ex N°101/616/2020 de fecha 23.MAR.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dña. Karla Flores Rojas;
17) La Res Ex N°101/617/2020 de fecha 23.MAR.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Gerardo Barros Pérez;
18) La Res Ex N°101/618/2020 de fecha 23.MAR.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. René Campos Uribe;
19) La Res Ex N°101/660/2020 de fecha 11.ABR.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Luis Cerda Fernández;
20) La Res Ex N°101/1183/2020 de fecha 17.AGO.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Miguel Egaña Palma;
21) La Res Ex N°101/1251/2020 de fecha 26.AGO.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Alberto Barrera Castillo;
22) La Res Ex N°101/1251/2020 de fecha 26.AGO.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dña. Carolina González Agüero;
23) La Res Ex N°101/1253/2020 de fecha 26.AGO.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Frank Egaña Peñaloza;
24) La Res Ex N°101/1289/2020 de fecha 02.OCT.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Jaime Piña Moraga;
25) La Res Ex N°101/1291/2020 de fecha 02.OCT.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Jorge Oses Lillo;
26) La Res Ex N°101/1292/2020 de fecha 02.OCT.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Carlos Avendaño Arias;
27) La Res Ex N°101/1293/2020 de fecha 02.OCT.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Javier Pacheco Barahona;
28) La Res Ex N°101/1382/2020 de fecha 02.OCT.2020, que encomienda funciones directivas a 
Dn. Omar Arriagada De La Fuente.

CONSIDERANDO:

Que es necesario prorrogar las Encomendaciones de Funciones Directivas de los funcionarios 
que a continuación se señalan, en las mismas condiciones que para cada caso se indican en las 
resoluciones individualizadas en los Vistos. 

                                                                                      RESUELVO:

ENCOMIÉNDESE a:

JOSÉ MANUEL BARRERA SEPÚLVEDA,   RUN N°  6070505-4 quien  se  desempeña como 
TECNICO grado  8° de la planta de  TECNICOS en el  DIRECCION GENERAL AERONAUTICA 
CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DE  LA SECCIÓN  SERVICIOS
GENERALES DEL DEPARTAMENTO SECRETARÍA GENERAL a contar del  1 de enero de 2021 
y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 2 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



PAULINA CARMEN BRAVO NORAMBUENA,   RUN N° 9290780-5 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADA  DEL
SUBDEPARTAMENTO  COMUNICACIONAL  EN  AUSENCIA  DE  LA  JEFATURA TITULAR a 
contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

JORGE LUIS AMAR CRUZ,   RUN N° 6486166-2 quien se desempeña como  PROFESIONAL 
grado de la planta de PROFESIONALES en el  DIRECCION GENERAL AERONAUTICA CIVIL, 
para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DE  LA  SECCIÓN  AUDITORÍA  DE
PROCESOS OPERATIVOS DEL DEPARTAMENTO AUDITORÍA INTERNA a contar del  1 de
enero de 2021 y hasta el 2 de junio de 2021.

MARCELA JEOMARI DEL CARMEN TORO ORTIZ,   RUN N° 8082710-5 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 6° de la planta de CONTRATADOS SIN PLANTA en el DIRECCION 
GENERAL AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA
SECCIÓN AUDITORÍA FINANCIERA -  ADMINISTRATIVA DEL DEPARTAMENTO AUDITORÍA
INTERNA a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

IGNACIO  JAVIER ACEVEDO ASENJO,   RUN  N°  13754672-8 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
JURÍDICA  DEL  DEPARTAMENTO  JURÍDICO,  Y  FISCAL  SUBROGANTE  EN  CASO  DE
AUSENCIA DE JEFATURA TITULAR Y DE PRIMER SUBROGANTE a contar del  1 de enero de
2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

JUAN  ANDRÉS ACUÑA BARDESSI,   RUN  N°  13428584-2 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  CONSERVADOR DEL REGISTRO
NACIONAL DE AERONAVES DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO a contar del  1 de enero de
2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RAÚL FERNANDO ARTURO BOLTON POBLETE,   RUN N° 5791340-1 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 3º de la planta de CONTRATADOS SIN PLANTA en el DIRECCION 
GENERAL AERONAUTICA CIVIL,   para ejercer  funciones directivas de  ENCARGADO DEL
SUBDEPARTAMENTO NORMATIVA AERONÁUTICA DEL DEPARTAMENTO PLANIFICACIÓN a 
contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 3 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



RANDOT  AGUSTÍN ESPINOSA POZO,   RUN  N°  6402857-K quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO
SUBDEPARTAMENTO  PLANES Y PROYECTOS DEL DEPARTAMENTO  PLANIFICACIÓN a 
contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

MIGUEL ANGEL JOSÉ SANTIAGOS CANDE,  RUN N° 5207206-9 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
NORMAS, LICENCIAS, OPERACIONES Y AERONAVEGABILIDAD DEL SUBDEPARTAMENTO
NORMATIVA AERONÁUTICA DEL DEPARTAMENTO PLANIFICACIÓN a contar del  1 de enero
de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

JORGE  TOMÁS AGUIRRE MOLTEDO,   RUN  N°  7671779-6 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO
SUBDEPARTAMENTO  TRANSPORTE  PÚBLICO  DEL  DEPARTAMENTO  SEGURIDAD
OPERACIONAL a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

VÍCTOR  HUGO PASTRIÁN CÉSPEDES,   RUN  N°  5898901-0 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  NO de la  planta  de  PROFESIONALES en el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
OPERACIONES  DEL DEPARTAMENTO  SEGURIDAD  OPERACIONAL /  ENCARGADO  DEL
SUBDEPTO TRANSPORTE PÚBLICO EN AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR a contar del 
1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

GUILLERMO ABEL GALLARDO AGÜERO,   RUN N° 6618889-2 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  CONTRATADOS SIN  PLANTA en  el  DIRECCION 
GENERAL AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA
SECCIÓN INGENIERÍA DEL DEPARTAMENTO SEGURIDAD OPERACIONAL, Y ENCARGADO
DEL SUBDEPTO AERONAVEGABILIDAD EN AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR a contar 
del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

PEDRO  CHRISTIAN  MARCELO LARRAÑAGA CAILLY,   RUN  N°  6227299-6 quien  se 
desempeña como  PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el 
DIRECCION  GENERAL  AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de 
ENCARGADO  DE  LA  SECCIÓN  SSP  -PROGRAMA  ESTATAL  DE  LA  GESTIÓN  DE  LA
SEGURIDAD OPERACIONAL DEL DEPARTAMENTO SEGURIDAD OPERACIONAL a contar 
del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 4 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



PAULA GLENIA MARINKOVIC CASAS,   RUN  N°  8660513-9 quien  se  desempeña como 
MEDICO CIRUJANO grado 4° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN
MEDICINA DE AVIACIÓN DEL DEPARTAMENTO SEGURIDAD OPERACIONAL a contar del  1
de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

LEONEL ALEJANDRO SCHULER MEDINA,   RUN N° 6157794-7 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DEL
SUBDEPARTAMENTO  PLANIFICACIÓN  Y  CONTROL  DEL  DEPARTAMENTO  SEGURIDAD
OPERACIONAL a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RUDOLF  FERDINAND SOCHA LAVAUD,   RUN  N°  8360205-8 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  NO de la  planta  de  PROFESIONALES en el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  SECCIÓN
CREDENCIALES  DEL  DEPARTAMENTO  SEGURIDAD  OPERACIONAL,  Y  ENCARGADO
SUBDEPTO LICENCIAS EN AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR a contar del  1 de enero de
2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

PATRICIO ELÍAS SOTO PINO,  RUN N° 8224159-0 quien se desempeña como PROFESIONAL 
grado  3º de  la  planta  de  CONTRATADOS  SIN  PLANTA en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
AERONAVEGABILIDAD  DEL  SUBDEPTO.  AERONAVEGABILIDAD  DEL  DEPARTAMENTO
SEGURIDAD OPERACIONAL,  Y  ENCARGADO DEL SUBEPTO AERONAVEGABILIDAD EN
AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR Y SU PRIMER SUBROGANTE a contar del  1 de enero
de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

ESTEBAN MAURICIO VISTOSO LIZANA,   RUN N° 10201092-2 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
AERONAVEGABILIDAD  DEL SUBDEPTO.  TRANSPORTE  PÚBLICO  DEL DEPARTAMENTO
SEGURIDAD OPERACIONAL, Y ENCARGADO DEL SUBDEPTO TRANSPORTE PÚBLICO EN
AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR Y SU PRIMER SUBROGANTE a contar del  1 de enero
de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

JOSÉ FRANCISCO BLANCO ALARCÓN,   RUN N°  9493722-1 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 5 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
OPERACIONES DEL DEPARTAMENTO AERÓDROMOS Y SERVICIOS AERONÁUTICOS,  Y
ENCARGADO DEL SUBDEPTO INSPECCIÓN EN VUELO EN AUSENCIA DE LA JEFATURA
TITULAR a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

JOSÉ  LUIS VALENZUELA FIGUEROA,   RUN  N°  6438307-8 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DEL
SUBDEPARTAMENTO PLANIFICACIÓN Y CONTROL DEL DEPARTAMENTO AERÓDROMOS
Y SERVICIOS AERONÁUTICOS,  EN CASO DE AUSENCIA DE  LA JEFATURA TITULAR a 
contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

EUGENIO  IVÁN ORMAZÁBAL MUÑOZ,   RUN  N°  6573239-4 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
LOGÍSTICA DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar 
del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

MIGUEL  ANTONIO ROJAS ZÚÑIGA,   RUN  N°  9842509-8 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA OFICINA DE
PERSONAL DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar 
del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

FELIPE  ALEJANDRO URRA PEÑA,   RUN  N°  14091014-7 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  8° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  SECCIÓN
FINANZAS DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar 
del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RENATO ALONSO VÁSQUEZ CALDERÓN,   RUN N° 14154424-1 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
COMERCIAL DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar 
del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

PATRICIO ARMANDO HERRERA VILCHES,   RUN N° 7416942-2 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 6 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
PROGRAMACIÓN Y CONTROL DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO
BENÍTEZ a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

JUAN FRANCISCO GUERRA MENARES,   RUN N° 12161813-3 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
SEGURIDAD  DE  AVIACIÓN  DEL SUBDEPARTAMENTO  AEROPUERTO  ARTURO  MERINO
BENÍTEZ  a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RODRIGO LUCIO CLAUDIO LÓPEZ MUELA,  RUN N° 6973763-3 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  7° de  la  planta  de  CONTRATADOS SIN PLANTA en  el  DIRECCION 
GENERAL AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA
OFICINA SERVICIO DE ÁREA DE MOVIMIENTO DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO
ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el  31 de diciembre de
2021.

MIGUEL ARTURO MORALES NOVILLO,   RUN  N°  8714266-3 quien  se  desempeña como 
ADMINISTRADOR  AEROPUERTO. grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el 
DIRECCION  GENERAL  AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de 
ENCARGADO DEL AEROPUERTO CHACALLUTA a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 
31 de diciembre de 2021.

WINSTON ALFONSO ROWLANDS RODRÍGUEZ,   RUN N° 10661643-4 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 7° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AERÓDROMO
DESIERTO DE ATACAMA a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

CAMILO EDUARDO MEZA ROJAS,  RUN N° 16787821-0 quien se desempeña como TECNICO 
DE NIVEL SUPERIOR grado  13° de la  planta  de  TECNICOS en el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AERÓDROMO
VALLENAR a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

CLAUDIO  VICENTE CÁRCAMO CERDA,   RUN  N°  8875152-3 quien  se  desempeña como 
TECNICO grado  6° de la planta de  TECNICOS en el  DIRECCION GENERAL AERONAUTICA 
CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AERÓDROMO RODELILLO a 
contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 7 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



HUGO  ALBERTO PARRA SANHUEZA,   RUN  N°  6003857-0 quien  se  desempeña como 
TECNICO grado NO de la planta de TECNICOS en el DIRECCION GENERAL AERONAUTICA 
CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO DEL AERÓDROMO GENERAL
FREIRE a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

HÉCTOR  ENRIQUE JARA FERNÁNDEZ,   RUN N°  7449500-1 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AERÓDROMO
LA ARAUCANÍA a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RODRIGO ALEXIS GONZÁLEZ SUENZEN,   RUN N° 12450284-5 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AEROPUERTO
EL TEPUAL a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

JUAN MANUEL ARIAS SANDOVAL,  RUN N° 7730074-0 quien se desempeña como TECNICO 
grado 12° de la planta de TECNICOS en el DIRECCION GENERAL AERONAUTICA CIVIL,  para 
ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DE  LA SECCIÓN  APOYO  GENERAL DEL
DEPARTAMENTO LOGÍSTICA a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de
2021.

MANUEL EDUARDO TRONI SANTA MARÍA,   RUN N° 9215785-7 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
ASESORÍA LEGAL a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

CARLOS ROLANDO AVENDAÑO ARIAS,   RUN N°  7399037-8 quien  se  desempeña como 
TECNICO grado  7° de la planta de  TECNICOS en el  DIRECCION GENERAL AERONAUTICA 
CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN PROGRAMACIÓN
Y CONTROL DEL SUBDEPARTAMENTO SOPORTE LOGÍSTICO a contar del  1 de enero de
2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

JAVIER HERNÁN PACHECO BARAHONA,   RUN N° 12043809-3 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 8 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



ADMINISTRACIÓN  DE  CONTRATOS  DEL SUBDEPARTAMENTO  SOPORTE  LOGÍSTICO a 
contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

VERÓNICA ELIZABETH ÁVALOS GARCÍA,   RUN N° 14259036-0 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN
GESTIÓN PRESUPUESTARIA DEL DEPARTAMENTO FINANZAS a contar del  1 de enero de
2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

SEBASTIÁN ANDRÉS PRADO GUZMÁN,   RUN N° 15799261-9 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
CONTABILIDAD DEL DEPARTAMENTO FINANZAS a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 
31 de diciembre de 2021.

JAIME  ALFONSO PIÑA MORAGA,   RUN  N°  8126906-8 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DEL
SUBDEPARTAMENTO  COSTOS  Y  GESTIÓN  DE  INGRESOS  DE  DEPTO.  COMERCIAL a 
contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

OMAR FERNANDO ARRIAGADA DE LAFUENTE,   RUN N° 7838280-5 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 3º de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DEL
SUBDEPARTAMENTO  PRESUPUESTO  Y  COMO  DIRECTOR  SUBROGANTE  DEL
DEPARTAMENTO  FINANZAS  EN  AUSENCIA DE  LA JEFATURA TITULAR  Y  SU  PRIMER
SUBROGANTE a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

MIGUEL  ANGEL EGAÑA PALMA,   RUN  N°  6063584-6 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DEL
SUBDEPARTAMENTO  PRONÓSTICOS,  Y  EN  CASO  DE  AUSENCIA  DE  LA  JEFATURA
TITULAR,  DIRECTOR SUBROGANTE DE LA DIRECCIÓN METEOROLÓGICA DE CHILE a 
contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

JORGE MIGUEL OSES LILLO,  RUN N° 6298815-0 quien se desempeña como PROFESIONAL 
grado 3º de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL AERONAUTICA CIVIL, 
para ejercer  funciones directivas  de  ENCARGADO DEL SUBDEPARTAMENTO PERSONAL

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 9 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



DEL DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS, Y EN CASO DE AUSENCIA DEL DIRECTOR
TITULAR, DIRECTOR SUBROGANTE DE RECURSOS HUMANOS a contar del  1 de enero de
2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

VÍCTOR  MANUEL AGUIRRE DÍAZ,   RUN  N°  14464813-7 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
REMUNERACIONES DEL DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS a contar del  1 de enero
de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

ALBERTO IGNACIO BARRERA CASTILLO,   RUN N° 17109353-8 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO SECCIÓN CICLO
LABORAL a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

CAROLINA ALEJANDRA GONZÁLEZ AGÜERO,   RUN N° 13903636-0 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 4° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA SECCIÓN RED DE
RECURSOS HUMANOS,  Y EN CASO DE AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR,  COMO
ENCARGADA SUBROGANTE DEL SUBDEPARTAMENTO PERSONAL a contar del  1 de enero
de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

MAURO GINO MARCHESANI SALINAS,   RUN N° 15371130-5 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
DESARROLLO DE PERSONAS DEL DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS, Y EN CASO
DE AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR Y SU PRIMER SUBROGANTE, ENCARGADO DEL
SUBDEPTO. PERSONAL a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

PÍA  ANDREA OLY GAMBOA PADILLA,   RUN  N°  9689881-9 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA OFICINA
SISTEMA INTEGRADO  DE  GESTIÓN  DE  RECURSOS  HUMANOS  DEL DEPARTAMENTO
RECURSOS HUMANOS a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

KARLA  ANDREA FLORES ROJAS,   RUN  N°  15716516-K quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 10 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



DESARROLLO DE PERSONAS, EN CASO DE AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR a contar 
del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

CHRISTIAN MAURICIO MIRANDA MANCILLA,   RUN N°  12541920-8 quien  se  desempeña 
como PROFESIONAL grado 3º de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO ESCUELA TECNICA
AERONAUTICA a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

ELISA SOLEDAD MATURANA URZÚA,   RUN  N°  7586530-9 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADA  DEL
DEPARTAMENTO BIENESTAR SOCIAL a contar  del  1 de enero de 2021 y hasta el  31 de
diciembre de 2021.

FRANK  CARLOS EGAÑA PEÑALOZA,   RUN  N°  13743907-7 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  7° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
LOGÍSTICA DEL DEPARTAMENTO BIENESTAR SOCIAL a contar del  1 de enero de 2021 y 
hasta el 31 de diciembre de 2021.

RICARDO  MANUEL VEGA CELIS,   RUN  N°  14568363-7 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  SECCIÓN
COMERCIAL DEL DEPARTAMENTO BIENESTAR SOCIAL a contar del  1 de enero de 2021 y 
hasta el 31 de diciembre de 2021.

CLAUDIA  PAOLA CAMPOS ÁVILA,   RUN  N°  12863509-2 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN
CALIDAD  DE  VIDA LABORAL,  Y  EN  CASO  DE  AUSENCIA DE  LA JEFATURA TITULAR,
ENCARGADA DEL DEPARTAMENTO BIENESTAR SOCIAL a contar del  1 de enero de 2021 y 
hasta el 31 de diciembre de 2021.

MARCELO JUAN CARLOS SCHONHERR SCHMIDT,  RUN N° 6707248-0 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 4° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
ABASTECIMIENTO Y MANTENCIÓN DEL SUBDEPTO. INSPECCIÓN EN VUELO a contar del 
1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 11 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



JORGE  JUAN GONZÁLEZ TAMARGO,   RUN  N°  6330252-K quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA CLÍNICA DE
URGENCIA DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar 
del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

ENRIQUE  GASPAR CISTERNAS SÁEZ,   RUN  N°  7719879-2 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ASESOR DEL DIRECTOR DEL
DEPARTAMENTO LOGÍSTICA a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de
2021.

GERARDO JUAN DE DIOS BARROS PÉREZ,  RUN N° 7289951-2 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DE  LA
SUBDIRECCIÓN  ACADÉMICA  DE  LA  ESCUELA  TÉCNICA  AERONÁUTICA  Y  SEGUNDO
DIRECTOR SUBROGANTE ESCUELA TÉCNICA AERONÁUTICA a contar del  1 de enero de
2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

RENÉ  HUMBERTO CAMPOS URIBE,   RUN  N°  10611415-3 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DE  LA
SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA DE LA ESCUELA TÉCNICA AERONÁUTICA Y TERCER
DIRECTOR SUBROGANTE DE LA ESCUELA TÉCNICA AERONÁUTICA a contar  del   1  de
enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

ALEJANDRA SUSANA VILLAR VILLAR,   RUN  N°  12954007-9 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN
APOYO  ACADÉMICO,  Y  EN  CASO  DE  AUSENCIA DE  LA JEFATURA TITULAR,  COMO
ENCARGADA  DE  LA  SUBDIRECCIÓN  ACADÉMICA  DE  LA  ESCUELA  TÉCNICA
AERONÁUTICA a contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

JAIME ARNALDO GONZÁLEZ NORAMBUENA,  RUN N° 6750727-4 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  7° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 12 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021



VIGILANCIA CONTINUA ANS-AGA DEL DEPARTAMENTO  SEGURIDAD  OPERACIONAL a 
contar del  1 de enero de 2021 y hasta el 31 de diciembre de 2021.

LUIS  ALBERTO CERDA FERNÁNDEZ,   RUN  N°  10560218-9 quien  se  desempeña como 
TECNICO grado  7° de la planta de  TECNICOS en el  DIRECCION GENERAL AERONAUTICA 
CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA OFICINA SERVICIOS DE
VUELO DEL SUBDEPTO. ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar del  1 de enero de 2021 y hasta 
el 31 de diciembre de 2021.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE

RAUL JORQUERA CONRADS,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 Página 13 / 13

1610122184233520

Jorge Bermudez Soto https://siaper.contraloria.cl 08/01/2021 02:57:00

1610132327888

8 ENE 2021


